
76  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.445 Quinta-feira, 22 DE JUNHO DE 2023

NOME: MARCELO AUGUSTO SEABRA AMADOR
MATRÍCULA: 2149459
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 437 de 21 de junho de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/714592/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 2 ½ (Duas diárias e meia), que se 
deslocará para o município de Santarém, no período de 22 à 24 de junho 
de 2023, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: BRUNO BEZERRA CECIM
MATRÍCULA: 5949319
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 953529

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA nº 416 de 16 de JUNHO de 2023
A Secretária de Estado de Comunicação, no uso de suas atribuições que lhe 
foram designadas através do Decreto Governamental publicado no DOE nº 
35.140 de 04 de outubro de 2022. Considerando o que dispõe os arts.74 a 
76 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
RESOLVE: CONCEDER férias regulamentares, a servidora abaixo relaciona-
da, referente ao mês de JULHO de 2023.

MATRICULA NOME CARGO GOZO AQUISITIVO

5946368/2 BERNARDETE CARDO-
SO DA SILVA

ASSESSOR DE COMUNI-
CAÇÃO II

21/07/23 A 
30/07/23 2021/2022

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO

Protocolo: 953405
TERMO ADITIVO A CONTRATO
5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
CONTRATO: 13/2018
DATA DA ASSINATURA: 13/06/2023
VIGÊNCIA: 13/06/2023 a 13/06/2024.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem como objeto o aditamento do con-
trato Nº 13/2018, que trata da prestação de serviço de publicação de atos 
administrativos, para a prorrogação excepcional do prazo de vigência.
EXERCÍCIO: 2023
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
24.131.1508.8233 – Edição e Publicação de Atos da Administração Pública. 
ELEMENTO DE DESPESA: 
33913900 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – OP Intra 
Orçamentária.
33913963 – Serviços Gráficos de impressão e Divulgação
Fonte de Recurso: 
01500000001 – Recursos Ordinários
CONTRATADA: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE
ENDEREÇO: Trav. Chaco, nº 2271, Bairro: Marco.
CEP: 66.093-542 – Belém-PA.
Belém, 22 de junho de 2023.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação.

Protocolo: 953704

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 161/2023, DE 21 DE JUNHO DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
10 de Abril de 2023 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 04/2023 da COOTV/FUNTELPA, de 
06/06/2023 de solicitação de Diárias, contidos nos autos do Processo nº 
2023/651164 de 06/06/2023.

R E S O L V E:
CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor LUÍZ CARLOS SOUZA MENDES, ocu-
pante do cargo de AUX. OP. UN. PORT. EXTERNO, Matrícula nº 7005849/1, 
para custear despesas com viagem de ida e volta ao(s) Município(s) São 
Miguel do Guamá, com o objetivo de realizar Cobertura Jornalística do Pri-
meiro Seminário das Cidades, no dia 01/06/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 953656
PORTARIA Nº 160/2023, DE 21 DE JUNHO DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 10 de 
Abril de 2023 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 06/2023 da COOTV/FUNTELPA, de 
16/06/2023 de solicitação de Diárias, contidos nos autos do Processo nº 
2023/690233 de 16/06/2023.
R E S O L V E:
CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor LUÍZ CARLOS SOUZA MEN-
DES, ocupante do cargo de AUX. OP. UN. PORT. EXTERNO, Matrícula nº 
7005849/1, para custear despesas com viagem de ida e volta ao(s) Muni-
cípio(s) de Abaetetuba, com o objetivo de realizar Cobertura Jornalística da 
visita do presidente Luíz Inácio Lula da Silva, no dia 17/06/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 953654
PORTARIA Nº 159/2023, DE 21 DE JUNHO DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 10 de 
Abril de 2023 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 05/2023 da COOTV/FUNTELPA, de 
16/06/2023 de solicitação de Diárias, contidos nos autos do Processo nº 
2023/2137665 de 16/06/2023.
R E S O L V E:
CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor CLÁUDIO MARTINS RIBEIRO, ocu-
pante do cargo de OP. DE VIDEO TAIPE, Matrícula nº 55585598/2, para 
custear despesas com viagem de ida e volta ao(s) Município(s) de Abaete-
tuba, com o objetivo de realizar Cobertura Jornalística da visita do presi-
dente Luíz Inácio Lula da Silva, no dia 17/06/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 953442
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE DIARIAS No. 57698/2023
OBJETIVO: Visita técnica para atualização junto ao FNDE da obra de cons-
trução de cobertura de quadra- ID: 31387, localizada no Município de Mel-
gaço e visita técnica para atualização junto ao FNDE da obra de construção 
de cobertura de quadra- ID: 29909, localizada no Município de Breves.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / MELGACO / 03/07/2023 - 03/07/2023 Nº Diárias: 0
MELGACO / BREVES / 03/07/2023 - 06/07/2023 Nº Diárias: 3
BREVES / BELEM / 06/07/2023 - 07/07/2023 Nº Diárias: 1.5
NOME: EDSON JESUS DOS SANTOS LEAO
MATRÍCULA: 5967090
CPF: 02227731206
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO EM GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA / ATIV NI-
VEL SUPERIOR
ORDENADOR: ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE CPF: 17283884220

Protocolo: 953088
PORTARIA DE DIARIAS No. 57699/2023
OBJETIVO: Visita técnica para atualização junto ao FNDE da obra de Escola 
Ensino Médio Profissionalizante - ID: 22620, localizada no Município de 
Palestina do Pará, visita técnica para atualização junto ao FNDE da obra de 
cobertura de Quadra - ID: 27083, localizada no Município de Marabá, visita 
técnica para atualização junto ao FNDE da obra de construção de escola 
nova - ID: 31900, localizada no Município de Nova Ipixuna, bem como, vi-
sita técnica para atualização junto ao FNDE da obra - ID: 27640, localizada 
no Município de Tailândia.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / PALESTINA DO PARA / 03/07/2023 - 03/07/2023 Nº Diárias: 0
PALESTINA DO PARA / MARABA / 03/07/2023 - 05/07/2023 Nº Diárias: 2
MARABA / NOVA IPIXUNA / 05/07/2023 - 06/07/2023 Nº Diárias: 1
NOVA IPIXUNA / TAILANDIA / 06/07/2023 - 07/07/2023 Nº Diárias: 1
TAILANDIA / BELEM / 07/07/2023 - 07/07/2023 Nº Diárias: 0.5
NOME: DIEGO ALEXANDRE FERREIRA DE SOUZA
MATRÍCULA: 57234200
CPF: 96960434220
CARGO/FUNÇÃO: ASSIST. ADMINIST. / ATIV AUX INTERMED
ORDENADOR: ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE CPF: 17283884220

Protocolo: 953089


